
 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E BILANCIO 

Ufficio 4 – Trattamento economico del personale 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., con il quale sono state introdotte 

incisive disposizioni in tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la Consip 

Spa; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 32, commi 1 e 2, che stabilisce che 

le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135 e ssmmii; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e la relativa tabella 15 riguardante lo stato di previsione del 

Ministero della salute; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 16 febbraio 2023, concernente la gestione unificata di 

talune spese a carattere strumentale, vistato all’Ufficio centrale del bilancio in data 20 febbraio 2023 al n. 

418, con la quale viene affidata alla Direzione generale del personale, dell’organizzazione e del bilancio 

del Ministero, per l’esercizio finanziario 2023, la gestione unificata delle spese a carattere strumentale, 

comuni a più centri di responsabilità amministrativa; 

VISTO il dm 6 marzo 2023 con il quale sono state assegnate ai titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa le risorse umane e economico-finanziarie in attuazione della Direttiva generale per 

l’attività amministrativa per l’anno 2023 e della legge 29 dicembre 2022, n. 197, in corso di registrazione 

alla Corte dei conti e all’Ufficio Centrale del Bilancio; 

VISTO l’art 1, comma 306 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 che prevede la proroga dello svolgimento 

della prestazione lavorativa in modalità agile, fino al 31 marzo 2023, per i lavoratori dipendenti pubblici e 

privati affetti dalle patologie e condizioni individuate dal decreto del Ministro della salute di cui all'articolo 

17, comma 2, del decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

febbraio 2022, n. 11; 

VISTO l’art 18, comma 1 della legge 22 maggio 2017, n. 81 recante la promozione del lavoro agile quale 

modalità di esecuzione del rapporto di lavoro subordinato stabilita mediante accordo tra il dirigente ed il 

dipendente; 

VISTO il regolamento per lo svolgimento del lavoro a distanza di tutto il personale del Ministero della salute 

adottato con D.D. del 12 ottobre 2022, circolare prot. 0040873-13/10/2020-DGPOB-MDS-P, ed in 

particolare l’art. 13 c. 5 che prevede la non corresponsione del buono pasto nelle giornate di attività in lavoro 

agile; 



PRESO ATTO anche dell’orientamento applicativo dell’ARAN CFL204 del 16 gennaio 2023 in materia di 

erogazione del buono pasto ai dipendenti in lavoro agile; 

VISTO l’Ordine di acquisto n. 6810361 prot. 0021837-12/05/2022-DGPOB, in adesione alla Convenzione 

“Buoni pasto 9” - Lotto 7 - dell’importo di euro 2.907.219,74, iva inclusa, durata contrattuale di 24 mesi dal 

12/05/2022 all’11/05/2024 - aggiudicataria Repas Lunch Coupon S.r.l.; 

CONSIDERATO che la modalità di svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile ha 

comportato una flessione del numero di buoni pasto richiesti ed una diminuzione del relativo fabbisogno 

rispetto a quello previsto; 

VISTO il punto 2.2 della guida alla convenzione Consip Buoni pasto ed. 9 che prevede lo storno fino alla 

concorrenza di un quinto del valore contrattuale; 

CONSIDERATO che la riduzione di un quinto non appare sufficiente a consentire la totale utilizzazione 

della rimanente fornitura dei buoni pasto di cui all’ordine di acquisto n. 6810361, prima della scadenza 

contrattuale del lotto di riferimento; 

CONSIDERATO che, al fine di evitare conseguenze economicamente pregiudizievoli dovute al potenziale 

mancato utilizzo del totale dei buoni acquistati sul lotto 7, con pec prot. 0008771-08/03/2023-DGPOB-MDS-

P è stata chiesta alla ditta Repas Lunch Coupon S.r.l. la possibilità di effettuare lo storno per l’intero importo 

ancora non versato ed il contestuale nuovo Ordine diretto di acquisto di pari importo; 

TENUTO CONTO che la Società Repas Lunch Coupon ha acconsentito allo storno per l’intero importo con 

pec acquisita con prot. 0011775-23/03/2023-DGPOB-MDS-A nella quale è indicato “in riscontro alla vs. 

nota 0008771-08/03/2023-DGPOB-MDS-P si conferma che potete procedere allo storno dell’ODA 6810361 

e contestuale emissione di un nuovo Oda per il medesimo importo”; 

CONSIDERATO che in data 21/03/2023 sono state effettuate n. 16 Richieste di approvvigionamento per i 

mesi di gennaio e febbraio 2023, per un importo totale di € 182.092,61 di cui importo netto € 175.089,04 e 

IVA al 4% di € 7.003,57; 

VERIFICATO che la disponibilità residua dell’Ordine di acquisto n. 6810361 è pari ad euro 1.738.027,45 

di cui importo netto € 1.671.180,24 e IVA al 4% € 66.847,21;  

CONSIDERATA l’opportunità di procedere ad uno storno sulla piattaforma Acquistinrete PA dell’Ordine 

originario per un importo di euro 1.738.027,45 (iva inclusa al 4% € 66.847,21) e alla contestuale stipula di un 

nuovo Ordine di acquisto in adesione alla convenzione ancora attiva per pari importo al fine di poterne 

differire la scadenza e prorogare l’utilizzo del medesimo numero di buoni pasto. 

ACQUISITO il relativo Cig 9735781CA1; 

DECRETA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate, di procedere allo storno per 

l’importo di euro 1.738.027,45 (iva inclusa al 4% € 66.847,21) dell’ODA n. 6810361 prot. 0021837-

12/05/2022-DGPOB con cui questo Ministero ha aderito alla Convenzione Consip “Buoni pasto Edizione n. 

9” per la durata contrattuale di 24 mesi dal 12/05/2022 all’ 11/05/2024 – aggiudicataria Repas Lunch 

Coupon S.r.l.  

2. Di procedere all’acquisto di fornitura dei buoni pasto elettronici con ODA di pari importo da 

destinare al personale degli Uffici centrali e periferici del Lazio, mediante adesione alla convezione CONSIP 

“Buoni pasto Edizione n. 9” – Lotto 7 – numero di CIG 9735781CA1. A tale riguardo si stabilisce che: 

 l’acquisto avverrà tramite l’adesione al Lotto n. 7, attraverso l’ordine diretto di acquisto sulla 

piattaforma MEPA con la società aggiudicataria; 

 l’affidamento avrà una durata di 24 mesi.  

3. Le clausole negoziali essenziali sono individuate in quelle riportate nella convenzione Consip 

“Buoni pasto Edizione n. 9” e del relativo Capitolato Tecnico. 

4. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione delle fatture elettroniche debitamente 

controllate, sia in ordine ai requisiti formali che sostanziali, emesse di volta in volta a seguito delle richieste 

di approvvigionamento. 

5. L’affidamento della fornitura avverrà con apposito ordinativo con il quale saranno effettuati i vari 

approvvigionamenti, gravanti sui capitoli del bilancio del Ministero della salute, tabella 15, nn. 1002/5 - 



1006/1 – 1202/5 – 2005/1 – 2105/1 – 2145/1 – 2505/1 – 3014/1 – 3015/1 – 4005/1 – 4505/1 – 5005/1 – 

5203/1 – 5505/1 – 5705/1 – 6005/1. La spesa presunta stimata è pari ad un importo non superiore a € 

1.738.027,45 (iva inclusa) da porsi a carico del bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

6. Il responsabile del procedimento, per la presente procedura, è individuato nel dirigente pro tempore 

dell’Ufficio 4 della Direzione generale del personale organizzazione e bilancio. 

 

Roma, 28/03/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

     *f.to dott. Giuseppe CELOTTO 

 

 

 

 

 

 

*documento firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21 del DLGS 7/3/2005 n. 82 


		2023-03-28T13:35:20+0000
	Celotto Giuseppe




